PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DE CONSULTORIA PARA
DECLARAÇÃO DO ICMS ECOLÓGICO

CONTRATANTE:

PROPOSTA TÉCNICO FINANCEIRA

Discriminação

DECLARAÇÃO E EXECUÇÃO ICMS ECOLÓGICO DE BURITI DO TOCANTINS -
Município de Buriti do Tocantins /TO

INTERESSADO
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS
CNPJ: 25.061.722/0001-87
Contato: Prefeita

     LUCILENE GOMES DE BRITO ALMEIDA

CONTRATADO:

NOME: BABTON DE ANDRADE COSTA ME
CNPJ 20.443.731/0001-19
NOME FANTASIA: FORTERRA

Objeto do Contrato

Prestação de serviços especializados para declaração do ICMS Ecológico do

município de Buriti do Tocantins, Estado do Tocantins.

Objeto do Contrato

Prestação de serviços especializados para declaração e execução do ICMS

Ecológico do município de Buriti do Tocantins, Estado do Tocantins.

Escopo dos Serviços

Avaliação inicial da situação ambiental do município

Identificação de áreas prioritárias para melhoria dos índices ambientais

Coleta e análise de dados relevantes para a declaração do ICMS Ecológico

Elaboração e submissão da declaração conforme normativas estaduais

Monitoramento do processo junto aos órgãos competentes

Desenvolvimento de estratégias para otimização da pontuação no ICMS

Ecológico

Capacitação da equipe municipal em gestão ambiental e ICMS Ecológico

Metodologia de Trabalho

Diagnóstico ambiental in loco

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 A

ss
in

ad
or

 R
eg

is
tr

o
de

 Im
óv

ei
s.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.r

eg
is

tr
od

ei
m

ov
ei

s.
or

g.
br

/v
al

id
at

e/
E

92
G

E
-D

F
E

M
S

-E
JQ

6F
-J

M
2T

W
.

Implementação de sistema de gestão de informações ambientais

Análise comparativa com municípios de referência

Elaboração de plano de ação para melhoria contínua

Acompanhamento mensal dos indicadores ambientais Prazo

de Execução

Contrato com vigência de 12 (doze) meses, com possibilidade de renovação

mediante acordo entre as partes.

Valor e Condições de Pagamento

Valor Mensal: R$ 5.000,00 (Quatro mil reais)

Pagamento até o 10º dia útil do mês subsequente à prestação dos serviços Forma

de pagamento: Transferência bancária

Obrigações do Contratado

Executar os serviços conforme especificado nesta proposta Garantir

a confidencialidade das informações do município Cumprir os prazos

legais para a declaração do ICMS Ecológico Fornecer relatórios

mensais de atividades e resultados Obrigações do Contratante

Disponibilizar as informações e documentações necessárias

Nomear um representante para acompanhamento dos trabalhos

Realizar os pagamentos conforme acordado

Resultados Esperados

Incremento no repasse do ICMS Ecológico ao município

Aprimoramento da gestão ambiental municipal

Desenvolvimento de projetos ambientais sustentáveis

Considerações Finais

Esta proposta foi elaborada considerando as características específicas de Buriti

do Tocantins e a legislação atual do ICMS Ecológico no Tocantins. Estamos

abertos a discussões para ajustes e melhorias na proposta.

Validade da Proposta

Esta proposta é válida por 45 (quarenta e cinco) dias a partir da data de sua

apresentação.

NOME: BABTON DE ANDRADE COSTA ME
CNPJ 20.443.731/0001-19 / NOME FANTASIA: FORTERRA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 A

ss
in

ad
or

 R
eg

is
tr

o
de

 Im
óv

ei
s.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.r

eg
is

tr
od

ei
m

ov
ei

s.
or

g.
br

/v
al

id
at

e/
E

92
G

E
-D

F
E

M
S

-E
JQ

6F
-J

M
2T

W
.

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: E92GE-DFEMS-EJQ6F-JM2TW

Documento assinado com o uso de certificado digital ICP Brasil, no Assinador

Registro de Imóveis, pelos seguintes signatários:

Babton De Andrade Costa (CPF 026.767.171-70)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate/E92GE-DFEMS-EJQ6F-JM2TW

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate

.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 A

ss
in

ad
or

 R
eg

is
tr

o
de

 Im
óv

ei
s.

 P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.r

eg
is

tr
od

ei
m

ov
ei

s.
or

g.
br

/v
al

id
at

e/
E

92
G

E
-D

F
E

M
S

-E
JQ

6F
-J

M
2T

W
.

		2025-06-10T12:43:57+0000